Дело № 5-197-0302/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

гп. Игрим                                                                                                                 10 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Берёзовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Лихачева Д.Е., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: * и проживающий по адресу: *, *, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений
УСТАНОВИЛ:

04.04.2024 в 00 часов 01 минуту Лихачев Д.Е. проживающий по адресу*, подвергнутый 24.01.2024 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 645 рублей, в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, с 04.02.2024 по 03.04.2024 административный штраф не уплатил.

Лихачев Д.Е., в судебном заседании правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в указанном правонарушении признал, ходатайств не заявлял.

В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:
- определение о передаче дела об административном правонарушении от 09.04.2024;
- протокол об административном правонарушении 86 № 189989 от 09.04.2024, согласно которому Лихачев Д.Е. не уплатил в установленный законом срок (60 дней) административный штраф по постановлению №88, вступившему в законную силу 04.02.2024;
- копия постановления №88 от 24.01.2024, из которого следует, что Лихачев Д.Е. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 645 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, копия постановления вручена Лихачеву Д.Е. 24.01.2024, таким образом, постановление вступило в законную силу 04.02.2024;
- рапорт врио УУП и ПДН ОМВД России по Березовскому району ст. сержанта полиции Б.А.А. от 09.04.2024;
- объяснение Лихачева Д.Е. от 09.04.2024;
- сведения о привлечении к административной ответственности Лихачева Д.Е.  из которых видно, что он ранее неоднократно в течении года привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ;
- копия паспорта Лихачева Д.Е.;
- справка о неуплате штрафа;
- протокол о доставлении от 09.04.2024;
- копия протокола о задержании №17/72 от 09.04.2024, согласно которого Лихачев Д.Е. содержался в КАЗ ОП ОМВД России по Березовскому району с 15 часов 35 минут 09.04.2024 года по 09 часов 47 минут 10.04.2024.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Как следует из исследованных судом доказательств, постановление по делу об административном правонарушении от 24.01.2024 было вручено Лихачеву Д.Е. 24.01.2024, обжаловано не было и в соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вступило в законную силу 04.02.2024. Следовательно, административный штраф должен был быть уплачен в срок до 03.04.2024, включительно, но в установленный законом срок уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа в установленный срок не было, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Лихачева Д.Е. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не имеется.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельства, предусмотренные ч.2 ст.3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, у Лихачева Д.Е. отсутствуют.

С учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения административного правонарушения, наличия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Лихачева Д.Е., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Зачесть в срок административного ареста срок административного задержания с 15 часов 35 минут 09 апреля 2024 года по 09 часов 47 минут 10 апреля 2024 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в Берёзовский районный суд непосредственно или через судебный участок №2 Березовского судебного района в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №2

Березовского судебного района                               подпись                       Р.Ф. Сафин
Копия верна:

Мировой судья судебного участка №2

Березовского судебного района                                                                    Р.Ф. Сафин